
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES E CONCURSOS

EDITAL CGIC Nº 130, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro de Gerenciamento de Informações 
e Concursos, torna pública a homologação das inscrições, a Comissão Examinadora e as datas de  
provas  do  Concurso  Público  para  o  Magistério  Superior,  regidos  pelos  Editais   CGIC  nº 
094/2011, publicado no Diário Oficial da União de 01/09/2011; CGIC nº 109/2011, publicado 
no Diário Oficial da União de 23/09/2011 e CGIC nº 114/2011, publicado no Diário Oficial da  
União de 06/10/2011, conforme decisão do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da 
Extensão – COCEPE, dia 10/11/2011.

Unidade/Área: Centro de Artes / Fundamentos da Linguagem Tridimensional
Professor Adjunto – Processo nº 23110.005798/2011-03

Edital 094/2011
Data de Início das Provas/Horário/Local: 21.11.2011 / 8h / Auditório do Centro de Artes – Rua 
Alberto Rosa, nº 62
Inscrições Homologadas:
Kelly de Oliveira Xavier
Jéssica Araujo Becker
Cecília Oliveira Boanova
Michele Schuster Borba
Carolina Correa Rochefort
Vânia Elisabeth Selzlein Sommermeyer
Helene Gomes Sacco Carbone
Saléte Regina Protti
Mariana Machado de Freitas
Viviane Diehl

Comissão Examinadora

Prof. Daniel Costa
Prof.ª Eduarda Gonçalves
Prof. Paulo Renato Damé
Prof.ª Martha Freitas (suplente)
Prof.ª Maria de Lourdes V. Reyes (suplente)

Inscrição não homologada:
Daniel Ferreira Lucato

Unidade/Área: Instituto de Ciências Humanas / Econometria e Métodos Quantitativos em 
Economia

Professor Adjunto – Processo nº 23110.007131/2011-37

Edital 114/2011
Data de Início das Provas/Horário/Local: 22.11.2011 / 9h / Departamento de Economia – 4º 
Andar – Prédio B – Campus Porto, Rua Gomes Carneiro, nº 1

Inscrição Homologada:
Ricardo Bruno Nascimento dos Santos

Comissão Examinadora
Inscrições homologadas com base no 
disposto no § único do art. 19 do Decreto nº 
6944/2009:
Daniel de Abreu Pereira Uhr
Júlia Gallego Ziero Uhr
Marcelo de Carvalho Griebler

Prof. André Carraro
Prof. Anderson Denardin

Prof. Cesar Augusto Oviedo Tejada



Unidade/Área: Centro das Engenharias / Matemática Aplicada
Professor Asssistente – Processo nº 23110.007714/2011-68

Edital 109/2011
Data de Início das Provas/Horário/Local: 05 a 16.12.2011 / 8h30min / Sala 1 do prédio do 
Curso de Engenharia Industrial Madeireira – Rua Conde de Porto Alegre, 793
Inscrições Homologadas:
Aline Ribeiro Paliga
Richard Vasques
Camila Nicola Boeri
Letícia Jenisch Rodrigues
Jean Carlo Pech de Moraes
Elisangela Martins de Sá
Christine Yates Halal
Natália Lemke
Saradia Sturza Della Flora
Luciana Rossato Piovesan
Cláudion Zen Petersen
Igor Oliveira Monteiro
Vanderlei Manica
Priscila Azevedo da Silveira
Carina Loureiro Andrade
Eduardo Smania De Lorenzi
Patrik Tavares Duarte
Ana Maria Barbosa Abeijon
Karin Luciano Brizola Simonato
Cristiane Arpino Silva
Vanessa Waltzer Timm Kerstner
Celina Ceolin
Paulo Cesar Almeida Menezes
Ana Cristina Medina Pinto
Mariano Pereira Silva
Inscrições homologadas com base no 
disposto no § único do art. 19 do Decreto nº 
6944/2009:
Rafael Alves Figueiredo
Luciele Rodrigues Nunes
Viviane Klein
Julio Cesar Lombaldo Fernandes
Thiago da Silva e Silva
Silvana Da Dalt
Neslei Noguez Nogueira
Cheron Silveira Neves
Joseane da Silva Porto
Carolina Rocha Freitas
Elizangela Dias Pereira
Charles Quevedo Carpes
Milene Vieira Figueira
Luiz Carlos Lemos Junior
Marília Boessio Tex de Vasconcellos
Rodrigo Ferreira Silva

Comissão Examinadora

Prof.ª Dr.ª Mônica Regina Garcez (presidente)
Prof.ª Dr.ª Renata Sander Reiser
Prof.ª Dr.ª Cinthya Maria Schneider (FURG)
Prof. Dr. Amauri de Almeida Machado 
(suplente)
Prof. Dr. Gilberto Loguércio Collares (suplente)
Prof. Dr. Julio Carlos Balzano de Mattos 
(suplente)
Prof.ª Dr.ª Nadia Bernardi Bonumá (suplente)

Inscrições não homologadas:
Vinícius Carvalho Beck
Anelise Ramires Meneses
Ruth da Silva Brum
Carla Maria Simões Sica
Alex Fabiano Murillo da Costa

Rosalina Vieira dos Anjos
Diretoria de Concursos/CGIC

Manoel Luiz Brenner de Moraes
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria


